

KẾ HOẠCH Tết sum vầy, Xuân gắn kết - Năm 2025

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, kế hoạch chuyên môn tháng 01/2025. Trường mầm non Ánh Dương Xanh xây dựng kế hoạch tổ chức “Tết sum vầy, xuân gắn kết” năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền giáo dục trẻ về ngày tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam.
- Trẻ biết trong những ngày tết cổ truyền thường tổ chức một số trò chơi dân gian, hội chợ xuân, biết phong tục của ngày tết cổ truyền: Gói bánh chưng, câu đối tết, các món ăn tết cổ truyền...

- Tạo không khí phấn khởi vui tươi chào đón tết cổ truyền của dân tộc cho trẻ. Trẻ được cùng cô giáo tham gia vào các hoạt động như vui xuân: Gói bánh chưng, biểu diễn văn nghệ, trang trí trường lớp đón Tết, tham gia các trò chơi dân gian phù hợp với lứa tuổi, tìm hiểu và thưởng thức những món ăn tết cổ truyền, tham gia vào các hoạt động vui xuân của lễ hội xuân... Qua đó hình thành cho trẻ tình yêu quê hương đất nước, có hiểu biết và trân trọng truyền thống tốt đẹp của dân tộc, giáo dục kỹ năng sống cho trẻ thông qua các hoạt động trải nghiệm trong ngày vui xuân.

- Tuyên truyền và mở rộng mối quan hệ giữa nhà trường với cha mẹ học sinh, đồng thời huy động sự ủng hộ của cha mẹ học sinh về vật chất và tinh thần trong các hoạt động của nhà trường.

2. Yêu cầu

- Nội dung, hình thức tổ chức, trang trí sân khấu thể hiện được đặc trưng của ngày Tết cổ truyền.

- 100% trẻ toàn trường được tham gia ngày hội và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Trẻ vui vẻ, phấn khởi, tích cực tham gia các hoạt động.

- Làm tốt công tác tuyên truyền từ ngoài cổng trường tới các lớp về ngày hội. Thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng và tham gia của các bậc phụ huynh.

- Chuẩn bị chu đáo mọi điều kiện về CSVC, đảm bảo thẩm mỹ, sự phạm.

- Tạo được không khí ngày hội và tình cảm ấn tượng tốt đối với trẻ, với đại biểu và các bậc phụ huynh.

II. NỘI DUNG

1. Chuẩn bị

- Trang trí khánh tiết
- Gói bánh chưng
- Trải nghiệm viết thư pháp
- Trang trí gian hàng tết
- Trang trí góc trò chơi dân gian, dụng cụ các trò chơi, nhảy sạp
- Món ăn tết cổ truyền, bữa cơm đoàn viên
- Tập luyện văn nghệ.
- + Văn nghệ giáo viên: Nhảy 01 tiết mục
- + Văn nghệ trẻ: 4,5 tuổi 2 tiết mục; 3 tuổi, nhà trẻ mỗi lớp 1 tiết mục

2. Thời gian: 3 ngày

- Ngày 16/1/2025 tổ chức ngày hội gói bánh chưng
- Ngày 18/1/2025 tổ chức ngày hội Tết xum vầy, xuân gắn kết
- Ngày 24/1/2025 tổ chức bữa cơm đoàn viên

3. Địa điểm

- Sân trường trường mầm non Ánh Dương Xanh.

4. Chương trình

- 8h30 ngày 16/1/2025 tổ chức ngày hội gói bánh chưng
- 15h00 ngày 18/1/2025 tổ chức ngày hội Tết xum vầy, xuân gắn kết (liên hoan văn nghệ + Chơi các trò chơi dân gian)
- 10h00 ngày 24/1/2025 tổ chức bữa cơm đoàn viên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

* Phân công nhiệm vụ

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	NGƯỜI THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện	Đ/c Tuấn Anh, Vòng	
2	Trang trí sân khấu chính	Giáo viên các lớp	
3	Trang trí góc trò chơi dân gian	Giáo viên các lớp	
4	Trang trí gian hàng	Giáo viên các lớp	
5	Tiệc bữa cơm đoàn viên	Tổ hành chính, bếp ăn, giáo viên các lớp.	
6	Chiều cỏi, mâm	Giáo viên các lớp	
7	Lập dự trù thu chi	Bộ phận kế toán	

8	Chuẩn bị đồ gói bánh chưng, bếp, luộc bánh	Tổ hành chính, nuôi, bảo vệ	
9	Gói bánh chưng	Giáo viên, phụ huynh, học sinh các lớp	
10	Điều khiển chương trình	Đ/c Hà +MC	
11	Chuẩn bị loa, nhạc các tiết mục văn nghệ	Đ/c Thêm	
12	Chuẩn bị dụng cụ trò chơi	Giáo viên các lớp	
13	Văn nghệ giáo viên	Đ/c Hương phụ trách	
14	Văn nghệ trẻ	GV các lớp	
15	Hỗ trợ thay trang phục cho các tiết mục biểu diễn	Đ/c Ngọc, Lê, Tân	
16	Thu dọn sau khi tổ chức xong.	Lao công, bảo vệ và GV	

*** Yêu cầu:**

- 100% học sinh các lớp trang điểm và mặc trang phục áo dài tết
- Các lớp chủ động chuẩn bị: trang phục, cho các tiết mục của lớp mình.
- Giáo viên các lớp khớp chạy chương trình, cả quần áo và trang phục
- Mỗi khối lớp vận động phụ huynh chuẩn bị trang phục cho trẻ.
- Phối hợp với phụ huynh quản trẻ trên sân.
- Đảm bảo an toàn cho trẻ khi tổ chức xong lễ hội: điểm danh, giao trẻ khi ở trong lớp và giao tận tay phụ huynh, không trả trẻ dưới sân.

***.Kinh phí tổ chức**

Thảo luận bàn bạc thống nhất trong ban giám hiệu nhà trường về kinh phí tổ chức các hoạt động: Sân khấu, đồ dùng dụng cụ, nguyên vật liệu cho các hoạt động, chụp ảnh, quà tặng, phong chữ (thu trong phí ngoại khóa)

Trên đây là kế hoạch “Tết sum vầy, Xuân gắn kết - Năm 2025” yêu cầu các bộ phận nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch, trong quá trình thực hiện có vướng mắc đề nghị liên hệ Ban giám hiệu nhà trường để được tháo gỡ giải quyết./.

Nơi nhận:

- BGH.
- Tổ CM.
- Lưu HS

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Thị Vòng